In reformatioione cuius consilii facto partito ut supra super tercia proposta placuit ipsis credendariis quod dictus magister Iohanetus sit quitatus et ipsum quitaverunt ab omnibus taleis, impositionibus et aliis honeribus realibus et personalibus ac mistis usque ad presentem diem.//

^a così nel testo

^b così nel testo per prout.

183

Liber consiliorum, 1388

3 giugno

CM

Il Maggior Consiglio concede per cinque anni le gabelle del vino e del grano a Ribaldino Beccuto, Tommaso Borgesio e Francesco de Crovesio.

59v^a Die mercurii^b tercio menssis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sompno campane super palatio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius sibi petunt consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super subastando gabellas grani et vini extrinssici transsiuntis per fines Taurini et territorium ac exiuntis de civitate Taurini et hoc per terciam credentiam.

Eo die consultum fuit et obtentum facto partito quod si quis dare voluerit de dictis gabellis ultra florenos tricentos parvos habeat pro singulo floreno adicto^c ultra dictos tricentos florenos grossum unum solvendo florenos ducentos die dominica XIIIId huius menssis et ressiduum precii dictarum gabellarum in festo sancti Michaelis proxime venturi.

Ibidem et incontinenti Iacobinus Baynerius incantavit dictas gabellas ad florenos tricentos et decem et sic habere debet pro suis incantaturis grossos decem^d.

Item dominus Ribaudinus Becutus incantavit^e dictas gabellas ad florenos tricentos et vigintiquinque et sic habere debet pro suis incantaturis grosos XV^f.//

60r. Item dominus Thomas Borgexius incantavit dictas gabellas solvendo modo quo supra ad florenos tricentos^g quinquaginta et sic habere debet grossos XX quinque^b.

Eo die consultum et obtentum fuit^h facto partito ut supra quod si quis dare voluerit de dictis gabellis ultra florenos tricentos et quinquaginta habere debeat grossos tres pro singulo adicto.

Ibidem et incontinenti Stephanus Borgexius incantavit dictas gabellas ad florenos tricentos et sexaginta et sic habere debet grossos trigintaⁱ.

Item Iacobinus Baynerius incantavit dictas gabellas ad florenos tricentos et setuaginta et sic habere debet grossos triginta^k.

Item dominus Thomas Borgexius incantavit dictas gabellas de florenis tricentis setuginta ad florenos tricentos et quatuor viginti et sic habere debet grossos triginta^l.

In reformacione eiusdem consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad^m tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod dicte gabelle viny et grani de supra fit mocio spedientur et vendantur dominis Ribaldino Becutoⁿ doctore, domino Thomeno Borgexio legum doctoribus et Franchesquino de Crovexio et hoc per quinque annos continuos et complectos inquoendos^o in festo sancti Iohannis Batiste proxime venturo percipiendas, exsigendas et levandas iusta et secundum

formam capitollorum et hordinamentorum noviter factorum super dictis gabellis exsigendis^p et hoc pro precio et nomine precii florenorum tricentorum et quatuorviginti ad rationem solidorum trigintaduorum viennensium pro singulo floreno solvendo die XIIIIIa huius mensis florenos ducentos valloris// supradicti, residuum vero in festo sancti Michellis Archangelli proxime venturo sub pacto quod si in dicto termino sancti Michellis predicti entores non soluerint dictam restam et preterea comune subportaret aliquod dapnum quod dicti entores teneantur ad dapna, expensas et interesse dicto comuni ob cause retardate dicte soluzione^q et cetera//

60v.

^a la pagina 59r. è lasciata in bianco

^b inserito in interlinea

^c segue utra cancellato nel testo con tratto di penna

^d il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Maynardus Nicolao de Gorzano de voluntate dicti Iacobini in Iohanino Gerla in talea et cetera

^e segue dictos cancellato nel testo

^f il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Maynardus in mea prima racione

^g segue cq cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue Item Stephanus Borgexius incantavit dictas gabellas ad florenos tricentos et sexaginta et sic habere debet grossos X cancellato nel testo con tratti di penna trasversali; in margine eror quia hic infra

ⁱ segue quod cancellato nel testo

^j il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Maynardo (così nel testo) in mea prima racione

^k il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; in margine e in interlinea solui ego Maynardus Francisco Borgexio in eius talea ad solidos II pro libra de mandato dicti Iacobini solidos XXXII; item Nicolao de Gorzano grosos III; item solui residuum dicto Iacobino

^l il paragrafo è cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui Maynardus domino Ribaldino qui erat eius socius pro tercia parte incantaturum presencium et superscriptarum libras II solidos VIII denarios X; item solui Francisco de Corvexio solidos XXX denarios VI

^m inserito in interlinea

ⁿ segue legum cancellato nel testo con tratto di penna

^o corretto nel testo da incon

^p percipiendas...exigendis scritto alla fine del paragrafo e inserito nel testo con tratto di penna

^q così nel testo.

6 giugno

Ss

I sapientes custodie assumono provvedimenti per la festa di San Giovanni e la mietitura.

Die sabati VI iuni.

61r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt quod^a pro ornamento festi sancti Iohannis quod omnes cerei fiant prout fieri consuetum est et per curiam compelantur ad hoc faciendum quoscumque qui soliti sunt facere dictos cereos penis et bampnis.

Liber consiliorum, 1388

Item quod mandatari induantur sumptibus communis et quod sapientes^b custodie habeant curam capiendi dictum panum et quod massarius^c teneatur fieri facere expensis communis dicta vestimenta.

Item quod ordinamenta facta anno preterito super facto messium confirmentur et pro confirmatis habeantur et publicentur in locis consuetis.//

^a segue festi cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue communis cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue f cancellato nel testo con tratto di penna.

8 giugno

CM

Il Maggior Consiglio provvede per la riparazione del canale di Pellerina, concede la cittadinanza ad Aimerotto Frota, fissa le *ferie* per le messi, delibera l'elezione di quattro uomini che ripartiscano la quota del tasso spettante al clero avente beni in Torino e dispone il pagamento di alcuni debiti.

62r.^a Die lune VIIIto iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie^b civitatis Taurini voce preconia sonno capane^c super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberii super prepositis infrascriptis.

Et^d primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro reparacione fiche Pelerine.

Item super recipiendo in habitatorem Aymerotum Frotam de Druento ac Bertholomeum Rubiollem de Panchalerio.

Item super ordinando ferias^e messium quid placet ordinare consulatis.

Item super responsione facta per dominum nostrum episcopum Taurini domino vicario et aliis sapientibus qui cum eo fuerunt occaxione taxii clericorum nec non super verbis expositis per illustrem dominum nostrum Ludovicum de Sabaudia dicti domino vicario et quam pluribus aliis sapientibus occaxione fortaliciarum et cetera.

Item super requixicione quam faciunt Guillelmus Girodus et Obertus fornaxerius qui requirunt sibi solvi de eo quod habere debent pro eorum deratis datis Stephano Borgexio et sociis pro reparatione fortaliciarum.//

62v. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum^g vicarium ac iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod pro realtatione dicte fiche fiat mutuum infrascriptum et quod IIIIor clavarii communis elligere debeant IIIIor bonos viros qui debeant ponere in scriptis omnia prata et ortalia que adaquantur de bealeria Pelerine videlicet a dicto loco Pelerine usque in Padum et in scriptis ponere nomina personarum que habent vel tenent dicta prata et ortalia et quantitatatem iornatarum que unusquisque habet vel tenet sive sint sua

Liber consiliorum, 1388

propria vel ipsas teneant ab ecclesia et solvere pro qualibet iornata solidos IIII or in manibus^b massarii communis videlicet infra diem iovis proximum medietatem et infra diem dominicam proximam aliam medietatem sub pena unius denari grossi pro qualibet ipsorumⁱ habentium vel tenencium prata predicta sive ortalia aplicanda curie et si forte aliquis fuerit arestatus per curiam pro execuzione predicta solvat alium medium grossum aplicandum ut supra et quod curia non possit dare licenciam alicui arestato^o donec soluerit partem sibi taxatam quod quidem mutuum restitui et compensarii debeat dictis mutuentibus in prima talea fienda, item eciam ordinaverunt quod omnes habentes boves in Taurino facere teneantur unam roydam bobum pro lignamina aportando pro realtatione dicte fiche et habeant pro qualibet par bobum qui ferit dictam roydam solidos duodecim viannensium eis compensandam et solvendam in prima talea, item eciam ordinaverunt quod Iacobinus Baynerius sit massarius et superstans ad reparandum dictam ficham et quod rationatores communis debeat racionare eidem Iacobino suum laborem.//

Nomina^k IIII or electorum ad perquirendum prata predicta et ordinare dictum 63r.
mutuum sunt hii:

dominus Thomas Borgexius
Iacobinus Baynerius
Iohannes Calcagnus
Bertinus Alamanus.

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod Aymerotus Frota de Druento recipiatur in habitatorem Taurini more solito ita et tali modo quod ab inde in antea dictus Aymerotus gaudere debeat inmutatibus, libertatibus et franchixiis tamquam verus civis Taurini et quemadmodum faciunt alii cives, pacto aditto quod dictus Aymerotus aquirere debeat infra unum annum proximum tot res immobiles de quibus sit in registro librarum quinque ad taleam solvendam alias dictus Aymerotus teneatur facere et subportare honera communis sicunt^l faciunt alii cives quounque fecerit dictum aquixitum et nichilominus gaudere possit inmunitatibus et franchixis ac libertatibus dicti communis.

Super tercia^m preposta facto partito ut supra ordinaverunt quod ferie messium sint a die lune XV instantis menssis iuni usque ad medium menssisⁿ iullii inclusive ita tamen quod in causis ordinaris tempus non curat, in causis vero criminalibus procedi possit et de iornalibus non ostantibus dictis feriis.//

Super IIIIta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios communis eligantur IIII or boni viri qui faciant taxum clericorum habencium et tenencium beneficia quecumque in Taurino, finibus et districtu, videlicet usque ad quantitatem librarum ducentarum pro parte eis contingente de fortalicis murorum et si forte predicti eligendi vel alter ipsorum aliquod dapnum vel expensas subportarent pro dicto taxo fiendo quod comune Taurini teneantur et debeat relevare ipsos seu alterum ipsorum ab omni dampno et expensis quod vel que sustinerent occaxione dicti taxi fiendi.

63v.

Liber consiliorum, 1388

Nomina electorum super taxo clericorum sunt hec:

Giorgius Borgexius

Giorgius Becutus

Iacobinus Baynerius

Iohannes Alpinus.

Super Vta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod de primis denaris qui execucientur de taxo clericorum fiat solucio Iohanino Cravino, Guillelmo Girodo et Oberto fornassero de eo quod habere debent a comune Taurini occaxione suarum deratarum datarum Stephano Borgexio et socio occaxione fortaliciorum et cetera.//

^a La pagina 61v. è lasciata in bianco

^b scritto in interlinea su consilio cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue mexium cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue iudice cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue sa cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^j segue d cancellato nel testo con tratto di penna

^k suum laborem et si forte cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo

^m segue proposta cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue augusti cancellato nel testo con tratto di penna

^o comune...debeant: così nel testo.

9 giugno

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i chiavari di reperire il denaro necessario per pagare il focatico dovuto al principe.

64r. Die martis^a nono mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconio sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super dando hordinem habendi florenos quatercentum bonos solvendos in medio mensse augusti proxime venturo pro medietate^b fogayrony domino nostro debiti iusta convencionem et promisionem^c factam per sapientes^d super hoc electos quid placet ordinare consulatis.

In reformacione eiusdem consilii facto partito per supradictos^e dominos vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod *racionatores* communis unaa cum quatuor clavaris debeant advidere modum et viam per quam seu quod haberit possit peccunia cum

Liber consiliorum, 1388

minori dampno communis unde possit fieri solutio dicto domino principi de
mediatae fogayroni et modum quem invenerint in credencia reducatur que
disponi possit pro eius libito voluntatis.//

^a inserito in interlinea

^b segue fl flore cancellato nel testo con tratto di penna

^c et promisionem scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d segue pro b cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da supradictum.

10 giugno

CM

Il Maggior Consiglio rafforza i poteri di coloro che sono stati incaricati di ricercare i diritti comunali e stabilisce il compenso per la *royda* per i lavori al canale di Pellerina.

Die mercurii X^o menssis iuni.

64v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti^a domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requisitione facta in presenti consilio per egregium militem dominum Philipum^b Simionem pro parte illustris domini nostri domini Achaye principis qui requirit responderi per communitatem Taurini illis personis qui habere debent a Petro Girbaxio pro responsione per eundem Petrum facta predictis personis pro illustri domino nostro comite Sabaudie videlicet usque ad quantitatem florenorum tricentorum boni^c in diminuzione fogayroni promixi prefacto domino nostro principi et de termino medy menssis augusti.

Item super fortificando potestatem et bayliam^d datam per presentem credenciam Peryno de Gorzano et sociis super perquirendo iura communis. Item super ordinando quod royda bobum fieri ordinata pro ficha Pelerine realtanda fiat die crastina et succexive omni die tam feriata quam non feriata prout eis preceptum fuerit per curiam ad requisicionem massarii super hoc electi.//

Super^e secunda preposta facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit^f dictis credendaris et per eos stitit ordinatum quod ad requisicionem Perrini de Gorzano, Rayneri Becuti et Bertini Allamani vel alterius ipsorum curia teneatur et debeat compellere per penarum impositionem et ipsarum penarum exacionem quoscumque ad perficiendum et adimpleendum illud de quo dicta curia fuerit requirissa per dictos Perinum et socios vel alterum ipsorum et quod maxarius communis teneatur providere predictis Perrino et sociis de equis vel loderio ipsorum quocienscumque iverint extra fines Taurini pro iura communis perquirenda.//

65r.

189

Liber consiliorum, 1388

65v. Item super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod facientes roydam in dicta tercia preposita nominatam habere debeant pro singulo ipsorum solidorum^e dodecim de avere communis eis compensendos et restituendos de prima tallea inponenda et quod^b uniusqueⁱ habens boves in Taurino compelli possit per curiam ad faciendum dictam roydam illa die qua eis fuerit preceptum ipsam roydam faciendi sub pena solidorum quinque pro quolibet ipsorum et pena escuti debeat de presenti^j et nichilominus in crastinum facere dictam roydam et quod per clavarios communis elligantur duo boni virii qui una cum massario communis ponere debeant in scriptis omnes habentes boves in Taurino in duabus caternis de quibus marius^k communis unum penes se retineat et allium detur Iacobino Baynero.

Nomina dictorum duorum electorum per clavarios sut hec:

Stephanus Borgexius

Mallaninus Gastaldus.//

^a corretto nel testo da supradictus

^b segue Sumo cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo; segue in diminuzione cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue dictam cancellato nel testo con tratto di penna

^e il testo inizia oltre metà pagina

^f segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo

^h segue unus cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo

^j segue et applica cancellato nel testo con tratto di penna

^k così nel testo per masarius.

17 giugno

CM

Il Maggior Consiglio dispone che il massaro si obblighi verso Filippo Beccuto per il denaro che gli è dovuto; impone la riscossione della *talea* sull'estimo per pagare il focatico al principe; incarica i chiavari di assoldare un buon maestro di scuola e delibera la riscossione dei fitti della bealera di Colleasca al fine di riparare il canale di Pellerina.

66v.^a Die mercurii XVIIa iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno capane super palatio communis more solito congregato, supradictus dominus iudex et vicevicarius sibi petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requixizione quam facit nobilis^b Guillelmus de Caluxio tresaurarius illustris domini nostri domini Achaye principis qui requirit^c responderi per comunitatem Taurini de florenis centum^d Philipo Becuto quos ipse graciosse mutuavit^e prefacto domino nostro^f sibi solvendis de fogayrono

Liber consiliorum, 1388

noviter^g concesso dicto domino nostro et in termino medii mensis augusti proxime venturi.

Item super rellatione decem rationatorum et IIII or clavariorum qui^b simul fuerunt congregati ad dandum ordinem pro fogayrono domini solvendo in termino sibi proxime promisso.

Item super providendo de uno bono magistro scolarum.

Item super providendum quod habeatur peccunia pro realtatione fiche Pelerine quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinendo aliquos bonos custodes qui stare debeant ad portas ad custodiendum ne blada civium Taurini aportenturⁱ in Taurinum contra formam capitulorum et statutorum super hoc factorum.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod Maynardus Polaster massarius communis se debeat obligare nomine et vice communis verssus dictum Philipum Becutum in florenis centum parvi ponderis per ipsum Philipum mutuatis dicto domino nostro principi sibi Philipo dandis et solvendis de fogagio noviter dato prefato domino nostro et in termino medi augusti et de primis denaris qui execucientur de dicto fogagio habita prius confexione a domino nostro predicto vel eius thassaurario de dictis C florenis parvis.

Super II da preposta videlicet super rellatione racionatorum et IIII or clavariorum^j communis facta dicta rellatione et ea auditcta et intellecta placuit dictis credendaris fato partito per dictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est quod pro solvendo fogagium seu fogayronum noviter datum illustri domino nostro principii imponatur et ex nunc imposita sit una talea super registro communis ad racionem solidorum duorum cum dimidio pro qualibet libra et quod rationatores communis terminos et modum solvendi dictam taleam et penam ordinare debeant contra non solventes ipsam taleam in terminis et per ipsos racionatores ordinandam et quidquid per dictos racionatores vel maiorem partem ipsorum unaa cum curia factum et ordinatum fuerit circa solutionem dicte talea^k valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//

Super III a preposta fato partito ut supra placuit dictis credendaris quod^l IIII or clavarii communis habeant curam perquirendi et inveniendi unum bonum magistrum scholarum grammaticalium expensis communis.

Super IIII a preposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod debentes ficta bealerie Choleasche pro termino sancti Martini proxime venturi solvere debeant predicta eorum ficta inffra diem dominicam proximam per totam diem sub pena solidorum V viannensium pro quolibet ipsorum, que pena aplicetur familie domini vicari et mandataris facientibus dictam execucionem et dicta pena soluta vel non nichilominus solvere debeant in manibus massarii communis predicta eorum ficta convertenda in reparatione fiche Pelerine.//

67r.

67v.

Liber consiliorum, 1388

^a la pagina 66r. è lasciata in bianco
^b inserito in interlinea
^c segue q cancellato nel testo con tratto di penna
^d segue qu cancellato nel testo con tratto di penna
^e segue illustri cancellato nel testo con tratto di penna
^f segue f cancellato nel testo con tratto di penna
^g segue d cancellato nel testo con tratto di penna
^h scritto in interlinea su in cancellato nel testo con tratto di penna
ⁱ corretto nel testo da exportentur
^j corretto nel testo da clavarii
^k così nel testo
^l segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

23 giugno

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* per la riparazione del canale di Pellerina e impone un prestito forzoso per reperire i fondi necessari.

68r. Die martis XXIII mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis et cetera.

Et primo super inveniendo peccuniam pro reparacione fiche Pelerine et royda fienda.

Item super verbis expositis per Blaxium Vaudonum clavarium Taurini ex parte illustris domine nostre principisse.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis et Raynerium Becutum et Iacobinum Baynerium elligantur de quolibet quarterio duodecim paria bobum qui facere debeant roydam per unum diem ad portandum palos, ramam et lapides ad salarium videlicet illis qui portabunt palos solidorum XXIIII et alii qui portabunt ramam et lapides habere debeant pro quolibet ipsorum solidos XX et predictam ramam facere teneantur quo cienscumque eis preceptum fuerit per masarium dicte fiche sub pena^a alias ordinata in prima royda et per modum et formam in refformacione dicte prime royde descriptum.//

68v. Item super facto inveniendi peccuniam pro reparacione dicte fiche ordinaverunt facto partito ut supra et^b placuit dictis credendariis quod illi qui mutuaverunt solidos IIII pro qualibet iornata prati iterato debeat mutuare solidos II pro qualibet iornata quod mutuum solvi debeat infra diem dominicam proximam sub pena^c alias ordinata in primo mutuo et si forte fuerit aliquis qui recusaret solvere dictum mutuum et ipse caperet aquam aut capi faceret incurrat penam solidorum LX pro quolibet et qualibet vice,

Liber consiliorum, 1388

cuius pene tercia pars sit accusatori, alia tercia pars domino principi et alia tercia aplicetur comuni, quam penam incurat unusquisque qui ducet dictam aquam in dictis pratis pro quibus non foret soluctum dictum mutuum et eciā quoscumque^d laborantes in dictis pratis^e videlicet sichado^f erbam dicto pratorum, fenum exportando vel dicta prata adaquando^g et super hoc fiant cride in platea mercati et alibi et de predictis quilibet homo bone^b possit accussare et eius acusse cum iuramento credatur et pena supradicta exuti possit absque condepnacione, dato sibi prius termino trium dierum ad suam deffensionem faciendam si quam facere voluerit.//

Eodem die.

69r.

Congregati sapientes custodie in domo communis pro vigilia beati Iohannis Baptiste ordinaverunt quod masarius communis det de avere communis domino vicevicario et familie pro eorum labore libras II.//

^a segue solidorum V pro quolibet ip cancellato nel testo con tratto di penna

^b inserito in interlinea

^c segue solidorum LX cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e dictis pratis corretto nel testo da dictum pratum

^f così nel testo; segue erbam cancellato nel testo con tratto di penna

^g videlicet...adaquando scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b così nel testo per bone fame.

29 giugno

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'imposizione di una *talea* sull'estimo per pagare il focatico e dispone una verifica sull'estimo stesso in merito a un prato.

Die lune XXIX iuni.

69v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius sibi petunt consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per nobilem Guillelmum de Caluxio thessaurarium et cetera ex parte illustris domine nostre principisse quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicione quam facit Malaninus Gastaudus qui^a dicit quod ipse et Hugonetus vicecomes registraverunt quodam pratum scitum in finibus Taurini ultra Exturiam cui choeret et cetera, de quo prato^b dicti Hugonetus et Malaninus compeluntur ad solvendum taleam quilibet ipsorum pro predicto prato unde requirit dictus Malaninus canzelari de suo registro dictum pratum cum sit quod dictus Hugonetus solvit taleam pro predicto prato.//

Liber consiliorum, 1388

- 70r. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod pro solucione fogayroni nuper concessi de speciali gratia illustri domino nostro Achaye principi imponatur et ex nunc imposta sit talea super registro civibus et habitatoribus ac forensibus ad rationem solidorum III pro libra solvendo per terminos infrascriptos, videlicet in medio mense augusti proxime venturo solidos II pro libra; item et in festo sancti Martini proxime venturo ad solidum I pro libra, tali modo quod masarius communis non beat expedire dictam taleam donec et quousque habuit literas a prefacto domino nostro quas facere promixit domino Thome Borgexio et Bertino Allammano.
Super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis^c Ludovicus de Cavaglata, Nicholaus Aynardus, Iacobinus Baynerius et dominus Ribaldinus Becutus advidere debeant registra dicti Malanini et Ugoneti vicecomitis et quicquid invenerint fore fiendum per credenciam super requisitione dicti Malanini refferant credencie et cetera.//

^a segue requirit cancellato nel testo con tratto di penna

^b inserito in interlinea

^c segue quod Iorgius Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna.

30 giugno

Nomi degli addetti al servizio di custodia notturna.

Ss

- 70v. Die ultimo menssis iuni.
Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis una cum curia elligerunt superestante^a custodie nocturne per menssem iullii futurum:
solui ego Maynardus in taxo exercitus et primo Michel Borgexius
solui ego Maynardus solidos XL Michel Mozius^b.//

^a così nel testo

^b i nomi sono cancellati nel testo; il testo è scritto nel margine inferiore della pagina.

8 luglio

CM

Il Maggior Consiglio impone un prestito forzoso per la riparazione di un canale e conferma gli accordi stretti con Martino e Domenico Crosseti per i lavori di manutenzione alla bealera di Colleasca.

- 71r. Die mercurii VIII° menssis iullii.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia

Liber consiliorum, 1388

sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudes et vicevicarius sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super inveniendo pecunia^a pro reparacione fiche quid placet ordinari consultatis.

Item super confirmendo^b vel infirmendo pacta facta et convenciones Martini Croxeti et eius fratris super manutenendo byalleriam Colleasche.

In reformacione cuiusdem consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod habentes vel tenentes prata seu ortalia que adaquantur de aqua^c bealerie Coleasche yterato mutuare debeant comuni Taurini grossum unum pro qualibet iornata infra diem dominicam sub pena alias ordinata in manibus massariorum communis pro reparacione dicte fiche, quod grossum eis compansetur et restituatur in prima talea sicut alias fuit ordinatum de aliis mutuis.

Item super IIa proposta facto partito ut supra dictis credendaris placuit quod pacta alias^d facta cum Martino et Dominico eius fratre de Crossetis confirmantur per modum quod continetur in refformatione alias facta occaxione custodiendi et gubernandi// bealeriam Coleasche, salvo quod dictus Martinus teneatur tenere dictam bealeriam expedictam sine aliquibus hostacullis sive fichis factis vel de cetero fiendis in dicta bealeria salvo de illiis^e personis quibus datum fuit licencia^f per dictum comune faciendi dicta stagulla et eo^g casu quo dictus Martinus non aufferret vel afferri faceret predicta staculla sive fichas infra terciam diem quod tunc elapsis dictis tribus diebus dictus Martinus^h teneatur accussare contrafacentes aliter incurat dictus Martinus illamⁱ penam quam incurerant illi qui contrafacerent et qui tenerent dicta staculla sive fichas.//

71v.

^a così nel testo

^b segue pacta cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue que cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue confi cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue qui con cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue q cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue fr cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue per cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1388

12 luglio

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della *talea* e la nomina di alcuni uomini che dirimano le discordie sorte in merito alla bealera di Colleasca e ai beni riven-dicati da cittadini di Collegno.

73r.^a Die dominica XIIa iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce^b preconia sonno campane super palatio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius sibi petunt consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per nobilem virum Guillelmum de Caluxio castellanum Montiscalerii ex parte^c illustris domini nostri domini principis et cetera.

Item super eligendos aliquos probos viros qui habeant potestatem audiendi discordias existantes inter habentes cuniculos in bealeria Coleasche ex parte una et comune Taurini parte alia.

Item super providendo super eo quod certi homines de Colegio ceperunt de comugna Avilli absque licencia comunitatis civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.//

73v. In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudex iudicem^d ad tabulas albas et nigras ut moris est.//

123r.^f Die XII iullii.

In reformatioне cuius consilii fato partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod unusquisque^g soluisse debeat suam taleam ad rationem solidorum duorum^b pro libra infra decem dies proxime venturosⁱ absque pena, elasso vero dicto termino curia possit facere contra illos qui non soluerint infra terminum predictum executionem tam per arrestacionem personarum quam alio forciori modo quo melius fieri poterit, salvis pactis contentis in literis noviter datis et concessis per illustrem dominum nostrum principem ocaxione fogayroni sibi noviter de speciali gratia concessi per comunitatem Taurini, et eciam salvo quod habere debentes a comune tam occaxione mutui fati occaxione reparacionis fiche Pellerine et occaxione roydarum fatarum pro dicta ficha quamcumque^j de causa eis compensetur et excussetur per massarium usque ad summam eius talee et non ultra et habere debeat curia et capere possit ab illis contra quos fecerit dictam executionem medium grossum pro quolibet et non ultra.

Super IIa preposta fato partito ut supra placuit dictis credendaris [quod] per clavarios communis elligantur IIIIor probi virii qui unaa [cum] Perino de Gorzano, Raynerio Becuto et Bertino Almano^k [...] dire debeant et possint discordias et rancores existentes [inter] habentes cuniculos in bealari Coleasche et predictos Perinum [de] Gorzano et socios electos ad perquirendum iura communis [et qui]dquid fecerint in predictis reducatur in credentia.

Liber consiliorum, 1388

[Nomina] electorum per clavarios sunt hec^l.//

Super IIIa preposta fato partito ut supra placuerit dictis credendaris quod dominus Thomas Borgexius et Perinus de Gorzano ire debeat expensis communis apud Collegium ad conferendum cum domino Philipo domino dicti loci occaxione pratorum occupatorum per homines Collegii in fine Taurini et cetera et quod Perinus de Gorzano et socii electi ad perquirendum iura communis possint si^m fuerit necesse mensurarii facere prataⁿ hominum Colegii quas habent et tenet in finibus Taurini in Avillio iuxta comugnam Taurini vocata tamen parte et totum illud quod^o inverint^p fore captum et ocupatum^q de dicta chomugna capere debeant et possint reducere ad manus communis et cogere et compellere predictos detemptores et ocupatores ad relaxandum dicto comuni vel cum eodem comune se concordare de toto eo quod acepissent et ocupassent in dicta chomugna contra voluntatem dicti communis tam de principali quam de fructibus et godiis per eos perceptis.^r//

123v.

^a la carta 72 è lasciata in bianco

^b segue pcop cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue domini cancellato nel testo con tratto di penna

^d iudex iudicem: così nel testo

^e così nel testo, il resto della pagina e la pagina 74r. sono lasciate in bianco

^f il testo del verbale prosegue su un foglio, in parte lacunoso, inserito alla fine del volume

^g segue h cancellato nel testo con tratto di penna

^h XX cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ decem...venturos scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di diem dominicam proximam per totam diem cancellato nel testo con tratto di penna

^j così nel testo

^k Alb cancellato nel testo con tratto di penna

^l la lacuna della pagina non consente di leggere i nomi

^m inserito in interlinea

ⁿ segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna

^o segue fuerit cancellato nel testo con tratto di penna

^p così nel testo

^q segue contra cancellato nel testo con tratto di penna

^r nel margine inferiore universsis et singulis.

19 luglio

CM

Il Maggior Consiglio discute la conferma del maestro di scuola, la concessione ai forestieri del diritto di pascolo sui terreni comuni, il divieto di citare i cittadini torinesi di fronte a tribunali di altri luoghi e la riparazione del ponte sul Po.

Die dominica XVIIIto iullii.

74v.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palatio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius eis petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super confirmando magistrum Bertinum Tarinum ad regendum

197

Liber consiliorum, 1388

scolas grammaticalles in civitate Taurini secundum pacta^b sibi facta per clavarios communis videlicet ad rationem librarum XL pro uno anno.

Item super ordinando quod bestie^c personarum extranearum^d possint passere super paschuis communis Taurini secundum tenorem literarum nobis concessarum per^e illustrem dominum nostrum principem et cetera.

Item super confirmando capitulum de non extrahendo aliquem civem seu^f habitatorem Taurini^g ad extraneas curias alias ordinatum et per literas illustri domini nostri principis confirmatum sic quod perpetuo obtineat firmitatem.

Item super reparacione pontis Paudi quid placet ordinare consulatis.//

^a La pagina 74r. è lasciata in bianco

^b inserito in interlinea

^c scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^d inserito in interlinea su stranee cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue in luu cancellato nel testo con tratto di penna

^f inserito in interlinea su ab cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue al cancellato nel testo con tratto di penna.

22 luglio

CM

Il Maggior Consiglio discute dell'invio di un messaggero a Chivasso e Brandizzo.

76r.^a Die mercurii XXII iullii.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super pallacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius eis petunt consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super trasmitendo unum nuntium apud Clavaxium et Brandicum ex parte comunitatis Taurini ocaxione cursse facte die esterna per certos homines existentes in vado Yexie in dicto loco Brandicii quid placet ordinare cunsullatis.

Egregiis viris dominis iudici, vicevicari et consilio communis civitatis Taurini amicis carissimis honorendis.

Amici carissimi honorandi, recepi literas vestras continentibus ut fidem credulam adhibere debeam Gulliermo Pellizoni latori presencium et cetera cui^b Guillermus mihi dixit quod estis male contentis de curssa facta in Brandicio per illos de territorio dominorum comitis et principis, nam vobis notifico quod asseritur quod sunt aliqui de Taurino et quod recesserunt de Taurino; scripsi de dicta curssa illustri domino marchioni domino meo ita quod ad presens non possum alliud vobis scribere tamen dicto domino meo scribam de vestra bona voluntate et intencione. Datum in Clavaxio die XXIII iullii et cetera.

Locumtenens castellani Clavaxi.//

Liber consiliorum, 1388

Nobilibus viris domino iudice, domino vicario et cunsulibus civitatis Taurini. 76v.

Receptis literis vestris et cetera rescribo vobis quod scrippsi illustri nostro domino marchioni et domino Ludevicho de Montallengis prout aliam responsionem non vobis facio donec dominus noster nobis scriptserit; sciatis quod publica est quod certi homines de domenacione vestra videlicet de loco Taurini, de Gassino et de Cherio fuerunt ad curendum fines nostras et acerperunt homines nostri^c infrascripti sunt:

primo Bertholotus

Gastardus

ille qui est ospes de Lacernia cum duobus sociis de Taurino, de Gassino unus qui vocatur Zereta filius uni qui vocatur Zera, unus qui dicitur Roza et unus alter, de Cherio Iacobus Vuaschus, Michel Bassus et Pessina.

Martinus Montanus de Clavaxio castelanus Brandicci.//

^a la carta 75 è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c così nel testo.

26 luglio

CM

Il Maggior Consiglio delibera la chiusura di certi condotti d'acqua e rifiuta di concedere la cittadinanza a Bartolomeo Rubiolio di Pancalieri.

Die dominica^a XXVI iullii.

77r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius sibi petunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo^b cum Perynus de Gorzano, Raynerius Becutus et Bertinus Alamanus electi ad perquirendum iura communis claudi et extoparii fecerint certos conicullos existantes in bealeria Coleasche per quos diruatur et acipitur de aqua dicte bealerie ad aquandum certa prata iuxta potestatem predictis Peryno et sociis datam per^c credenciam et aliqui contra ordinacionem et inhibitionem factam per^d curiam ad requixicionem predictorum Peryni et sociorum capiant dictam aquam in grande dapnum et preiudicium dicti communis si super predictis placet aliquid providere consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem civitatis Taurini^e Bertholomeum Rubiolium de Panchalerio.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod massarius communis expensis communis debeat claudi facere et stopare bene et fortiter cuniculos fratrū humiliatorum per quos deviatur et acipitur

Liber consiliorum, 1388

77v. de aqua bealerie Coleasche ad aquandum eorum prata et quod nulla persona layca cuiuscumque// condicionis existat audeat vel presumat apperyre vel destopare aut apperirii vel distopari^f facere dictos conicullos fratrum sine licencia communis super pena^g pro quolibet et qualibet vice solidorum centum viannensium^b cuius pene due partes domino aplicentur, tercia pars acussatori et quilibet homo bone fame possit esse accussator et eius accusse cum iuramentoⁱ credatur, que^j pena exigi possit per curiam absque deffensione et condepnacione aliquali de presenti, si vero predicti coniculli aperti et destopati^k fuerint per aliquam personam ecclesiasticam per modum quod aqua dicte bealerie Coleasche yret seu laberetur in dictis pratis contra voluntatem communis tunc et eo casu preconizetur in foro publico in sero et de mane quod nulla persona audeat scare^l vel fenare in dictis pratis sub pena solidorum centum pro quolibet et qualibet vice, que pena excuciatur ut supra.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod dictus Bertholomeus non recipiatur in habitatorem quantum ad presens.

^a segue menssis i cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue super providendo cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo su c

^d segue predictos cancellato nel testo con tratto di penna

^e civitatis Taurini scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^f corretto nel testo da distopare

^g super pena: così nel testo

^h segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ inserito in interlinea

^j segue pern cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo per secare.

Ss

1 agosto

I sapientes custodie nominano gli incaricati del servizio di guardia.

Die primo augusti.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos sorestanos pro uno mensse sub salario consueto. Nomina quorum sunt hec:

soluti ego Maynardus in suis taleis Franciscus Borgexius
soluti dicto Anthonio ego Maynardus in eius talea ad rationem solidorum
II pro libra Anthonius Nechus^a.//

^a i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

2 agosto

CM

Il Maggior Consiglio concede agli uomini di Collegno di fare fieno nei terreni comuni; dispone in merito al pagamento dovuto ad Andrea Ruata, la riparazione del ponte sul Po e la verifica dei diritti d'acqua vantati da Antonio Borgesio.

Die II^o menssis augusti.

78r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sonno capane super palatio communis more solito congregato^a, supradictus dominus iudex supradictus dominus iudex sibi petunt^b consilium exiberii super propositis infrascriptis.

Et primo^c cum certi homines de Colegio sechare^d vellint erbam comugne civitatis Taurini et pro qualibet carata vellent dare aliquid comunitati Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super^e providendo de soluzione Andree Ruate et super reparacione pontis Paudii.

Item super requissitione quam facit Antonius filius Petri Borgexi qui requirit sibi fieri instrumentum sui cuniculli pro tempore quo tenere debet iuxta concessionem alias sibi factam.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas nigras ut moris est^f placuit dictis credendaris quod de comugna Avilli^g.//

78v.

In reformacione cuiusdem consilii facto partito^b per supradictum dominum iudicem apud tabellas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quodⁱ Perrinus de Gorzano et sociis electi ad perquarendum iura communis possint et valleant dare licenciam hominibus de Colegio et allibi sechare vollentibus de communia Havillii solvendo comuni pro qualibet carata que sechaverint in dicta comugnia solidos quatuor viannensium seu pro quolibet mugio quod ibidem fecerint de sex tessis titidem^k salvo quod nullus possit vel debeat sportare aliquod fenum ibidem sechatum sine licencia dictorum Perrini vel sociorum et qui contrafecerit incurat pena solidorum viginti, cuius pene medietas domino applietur et allia medietas acussatori et quilibet homo bone fame possit acussare et eius accusse cum^l sacramento credatur.

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod racionatores communis possint et debeant computare et racionare ac allochare Andre Ruate de Taurino de debito et pro debito in quo comune sibi tenetur ad racionem denariorum duorum pro libra a festo paschatis ressurectionis Domini proxime preterito usque diem presentem et ulterius quounque dicto Andre fuerit integralliter satisfactum de suo debito et si forte dictus Andreas de predictis non contentaretur// quod inponatur una tallea supra registro communis unde^m et ex qua fiet solucio et satisfacio eidem Andre de suoⁿ credito. Item super reparacione puntis Paudii et planche turis dicti puntis placuit dictis credendaris quod maxarius communis dare et solvere debeat Martino Tintori illud quod fuerit necesse pro reparacione dicti puntis et pianche. Super IIIcia et ultima preposta de facto requisicionis Anthoni fillii Petri

79r.

Liber consiliorum, 1388

Borgexi placuit dictis credendaris quod dominus Luchas de Farixeis de Taurino advidere debeat iura et raciones que et quas dictus Anthonius Borgexius habere pretendit in aqua de qua fit mencio in requissacionie dicti Anthonii et eciam advidere iura communis et quod Perrinus de Gorzano et socii electi ad perquirendum iura communis ex parte una et dictus Anthonius Borgexius ex parte allia dare et tradere debeat in manibus dicti domini iudicis omnia iura et instrumenta que unaquache pars dictarum producere et dare volluerint in causa predicta infra crastinam^a per totam diem ita quod prefactus dominus iudes cognoscere et sentenciare debeat super predictis infra terciam diem proximam quod fuerit iustum et rationabiliter faciendum.//

^a segue campanis pulsat cancellato nel testo con tratto di penna

^b supradictus...petunt: così nel testo

^c segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^d inserito in interlinea su emere cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue r cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue pd cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

^h segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue Perrinus cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue Gorssano cancellato nel testo con tratto di penna

^k quod cancellato nel testo con tratto di penna; così nel testo

^l segue sacra cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue e cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue debito cancellato nel testo con tratto di penna

^o segue die cancellato nel testo con tratto di penna.

4 agosto

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

80v^a Die martis IIII agusti.

Eodem die supradictus dominus iudex eligit quatuor clavarios infrascriptos duratueros per tres mensses more sollito.

Et primo Brunetus de Ruore

Ardicio Alpinus

Anthonius de Nicoloxio et

Bertholomeus Sachus

clavari iuraverunt.

Eodem die supradictus dominus iudex unna cum clavaris elligerunt officiales infrascriptos:

notarii

et primo Blaxius Vaudonus

Thomaynus Belmondus

Iacobinus Baynerius

iuravit Anthonius Nechus

Georgius Becutus

notarii.

Petrus de Ruore
iuravit Michael Moycius
Iohannes Alpinus.//

^a le pagine 79v. e 80r. sono lasciate in bianco.

4 agosto

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e assumono provvedimenti in merito alla custodia della città.

Die IIIIta mensis augusti.

81r.

Eodem die congregati sapientes costodie in domo communis in presencia curie^a ordinaverunt et stanciaverunt carnes ut infra.

Et primo quod carnes castratine bone et suffecientes vendentur octo denaris et non plus pro qualibet libra^b.

Item carnes vetulline de lacte vendentur septem denariis et non plus pro qualibet libra.

Item carnes bovine vendentur quinque denariis et non plus pro qualibet libra.

Item carnes porchine de porcho mascullo vendentur octo denariis et non pluribus pro qualibet libra.

Item carnes porchine de porcho mascullo vendentur octo denariis et non pluribus pro qualibet libra.

Item carnes porchine de porcha femina vendentur septem denariis et non plus pro qualibet libra et qui contra predicta^c fecerit predicta incedat in^d pena solidorum quinque pro qualibet vice et qualibet libra et quilibet homo bone fame possit acusare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bapni.

Item ordinaverunt^e super custodiam nocturnam quod fiant in octo locis custodie, videlicet in quolibet angullo et in portis Sancti Michaelis et Marmorie et Phibellone, videlicet in quolibet loco duo.

Item de excara.//

Item super custodia diurna quod omnes custodie sint canzellate excepta una custodia in porte^f Sancti Michaelis pro salario consueto. 81v.

^a segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et carnes cancellato nel testo con tratto di penna

^c inserito in interlinea

^d in cancellato nel testo con tratto di penna; segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue quod cancellato nel testo

^f così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

^g così nel testo.

Liber consiliorum, 1388

10 agosto

I sapientes custodie modificano il calmiere della carne.

Ss

Die dominico X^a mensis augusti congregati sapientes custodie in domo communis una cum domino vicario super reparacione instancium carnium ordinaverunt ut infra.

Et primo quod non obstante instancia supradicta quod becarii possint^b inpuni vendere carnes motoni sufficientes denarios novem pro libra.

Item quod dicte carnes^c per eos vendendas evidentur per dominum vicevicarium et duos de credencia vos^d voluerint eligere an sint sufficientes an ne et in casu quo non reperierentur sufficientes quod ipsi becari dictas carnes amitant sive perdant et curie applicentur.

Relique vero instancie aliarum carnium remaneant ut supra sunt scripte.

^a in realtà il 10 agosto cadeva di lunedì

^b segue in p cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue in cancellato nel testo con tratto di penna; così nel testo.

4 agosto

Nomi dei sapientes custodie.

Die IIII mensis augusti.

Eodem die congregati IIII or clavarii in domo communis in presencia curie ordinaverunt infrascriptos VIII sapientes custodie duraturos per tres menses.

Nomina quorum sunt hec:

et primo Boniffacius Becutus
Nicolaus de Gorzano
Iohannes Alpinus
Brunetus de Ruvore
Stephanus de Colecto
Franciscus de Corvexio
Bertinus Alamanus
Martinus de Pertuxio.//

9 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica dieci *racionatores* di decidere se presentare appello contro la sentenza in merito ai diritti d'acqua e di provvedere alle spese per il canale di Pellerina; concede l'apertura di un condotto d'acqua della prevostura di San Cristoforo.

Die dominica^a VIII or mensis augusti.

82r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sopno campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et^b iudex petunt^c consilium hexiberii super prepositis in frascriptis.

Et primo super relacione quam faciunt Perinus de Gorzano et Raynerius Becutus et Bertinus Alamanus perquisitores iurum communis de facto cunicilli et aqueductus Anthoni filii^d Petri Borgexi prepositatus Sancti Christophori^e et aliorum quam prulium^f aserentium se iura habere in bealeria Coleasche. Item super requisitione quam facit Iohaninus Cravinus procuratorio nomine reverendi domini episcopi Bergamiensis qui habet prepositatum Sancti Christopoli in comediam qui petit et requirit apperirii cuniculos aque bealerie^g comise iam fecit fidem de uno cunicullo et petit alios duos usque ad certum terminum.

Item super^b providendo quod habeatur pecunia pro satisfaciendo magistris et laboratoribus fiche Pelerine.

Item super requisitione quam facit Thomas Borgexius qui requirit sibi deffendī certam aquam bealerie foxati longi seu parteⁱ ipsius venditam per sapientes habentes bayliam super hoc a comunitate Taurini iuxta formam unius publici instrumenti quid placet ordinare consulatis.//

Item super providendo de facto^j ponteti porte Sancti Michaelis pro ipso manutenendo an per habentes aquam ibidem labentem aut per comunitatem Taurini quid placet ordinare consilatis.

82v.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium et iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum quod decem racionatores communis seu maior pars ipsorum similiter congregentur et debeant et possint deliberare an appellacio facta super sentencia lacta de cunicullo Anthoni Borgexi et in favorem dicti Anthoni prosequi debeat an ne et si eis seu maiori parti videbitur expedire quod ipsa^k appelatio prosequatur constituatur unus sindicus et quiquid per dictos racionatores seu maiorem partem ipsorum ordinatum fuerit et opptentum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super secunda preposita facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras placuit et extit ordinatum quod atepnto sicut pro parte dicti reverendi patris domini episcopi Bergamiensis gubernatoris prepositure Sancti Christophori fecit et facit fidem^l per instrumentum de uno cunicullo quod dictus cunicillus apperiat et appertus remaneat iuxta

83r.

Liber consiliorum, 1388

formam instrumenti deinde alii cuniculli de quibus preposita facit mencionem apperentur usque ad festum nativitatis Domini tantum.
Super tercia preposita placuit et exit ordinatum quod rationatores communis habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi quod habeatur pecunia pro satisfacione et solutione suntuum factorum in dicta ficha et quicquid per ipsos factorum^m factum foret si per totam credenciam factum foret.//

^a inserito in interlinea su mercuri cancellato nel testo con tratto di penna

^b supradicti domini correto nel testo da supradictus dominus; vicarius et inserito in margine

^c corretto nel testo da petit

^d segue quondam cancellato nel testo

^e scritto in margine accanto a Chriphi cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue com cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue pro cancellato nel testo

ⁱ così nel testo

^j segue marcheti cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue sen cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^m così nel testo.

11 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute del pagamento dovuto al vicario, della custodia delle porte e dell'elemosina di San Teodoro.

84r.^a Die martis XIa menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prequonia sopno campane super palatio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo quod dominus vicarius habeat pecunias suas quas habere debet a comune Taurini in pluribus summis et parcellis.

Item super providendo quod porte civitatis Taurini diligenter custodientur. Item super ordinando quod danya Sancti Tioderi debeant fieri more solito.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium et iudicem ad tabellas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris et exit ordinatum super prima preposita quod decem rationatores communis cum IIIIor eligendos^b per clavarios de maioris registro similiter congregantur aut maior pars ipsorum^c.//

^a La pagina 83v. è lasciata in bianco

^b cum...eligendos: così nel testo

^c così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

Liber consiliorum, 1388

20 agosto

I *racionatores* e altri *sapientes* dispongono che Filippone di Brozolo vada a Rivoli a discutere col castellano dell'arresto di alcuni uomini di Grugiasco.

Die iovis XX mensis augusti.

85v.^a

Eodem die congregati *racionatores* communis una cum pluribus aliis sapientibus in domo fratrum minorum et in presencia supradicti domini vicari ordinaverunt trasmiti Philipponum de Broxullo apud Ripollas expensis communis ad confferendum cum domino castellano dicti loci de quodam arresto facto per eundem castellanum de certis personis et rebus hominum Grugiasci pretestu quarumdem accusationum factarum per camparios Ripollarum de certis bestis inventis in finibus Grugiasci et in possessionis dictorum de Gruglascho.

Item secundo ivit dictus Philipponus ad dictum castellanum ocazione predicta de mandato domini vicari et plurium sapientum.//

^a le pagine 84v. e 85r. sono lasciate in bianco.

24 agosto

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di reperire il denaro necessario per pagare il dovuto ai creditori e le riparazioni al ponte sul Po e al canale di Pellerina; chiede ad Antonio Malcavalerio di pagare quanto pattuito per l'appalto delle gabelle; diffida chiunque dall'entrare nei terreni altrui per sottrarre i frutti; respinge una richiesta di proroga del termine per l'acquisto di beni immobili avanzata da Giovanni Avoli; dispone l'imposizione del tasso sui chierici e paga gli interessi dovuti ad Andrea Ruata.